
Proposta Numero: DEL-2474-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: FONDO ASTRAZENECA SPA 2023 - PNEUMOLOGIA. PARTECIPAZIONE DEL 
DOTT. FRANCESCO INGLESE AL CORSO UNIVERSITARIO DI PERFEZIONAMENTO DAL 
TIROLO <COMPETENZE IN BRONCOSCOPIA RIGIDA>. AUTORIZZAZIONE - COD. ID. 
9.12.0.1

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
l’Università  degli  Studi  di  Firenze ha  organizzato  il  Corso  di  perfezionamento  dal  titolo
“Competenze in Broncoscopia rigida”;

il dott. Giancarlo D’Alagni, Direttore della S.C. di Pneumologia, ha proposto la partecipazione del
dottor Francesco Inglese al Corso organizzato dall’Università  di Firenze,  come da nota agli  atti
della  SSD  Formazione,  le  cui  spese  saranno  imputate  al  Fondo  ASTRAZENECA  SPA  2023-
PNEUMOLOGIA;

il  punto  4  dell'art.  1  del  Regolamento  della  Formazione  dei  dipendenti  della  ASL di  Taranto,
adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, stabilisce che “Resta fuori dal campo di
applicazione del presente Regolamento, ancorché gestita dalla stessa Struttura della Formazione,
ma con finanziamenti diversi e distinti da Fondo della Formazione dei Dipendenti e disciplinata da
altri provvedimenti regolamentari…(omissis)”;

VISTO
il parere favorevole del Direttore Generale e del Direttore Sanitario di questa ASL Taranto circa la
partecipazione del dottor Francesco Inglese al percorso formativo in argomento;

RAVVISATA
l'opportunità di autorizzare il dott.  Francesco Inglese, Dirigente Medico in Malattie in Apparato
Respiratorio, in servizio presso l’U.O. C. Pneumologia del P.O. Moscati,  alla frequenza del Corso
Universitario di perfezionamento “Competenze in Broncoscopia rigida”;

DATO ATTO CHE
nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti  della ASL di
Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, la proposta di partecipazione al
Convegno è stata

- codificata con il codice ID 9.12.0.1;
- elaborata con le procedure “extra PAF” di cui all’art. 17, punto 4, del  “Regolamento della
Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”;

programmata attraverso l'elaborazione di:
Progettazione;
Pianificazione Esecutiva;



Processazione Amministrativa;
dichiarata  dal  Direttore  Proponente  come  Formazione  obbligatoria  Extra  Aziendale  per  il
dipendente  a  cui  è  destinata,  consentito  dal  comma  4  dell’art.  17  del  “Regolamento  della
Formazione dei Dipendenti dell’ASL di Taranto”;

RILEVATO CHE
la spesa presunta per la partecipazione del dottor Francesco Inglese al Corso in argomento, per il
rimborso  delle  spese  di  viaggio,  vitto,  e  alloggio è di  €  1.500,00,  da  imputate  al  Fondo
ASTRAZENECA SPA 2023-PNEUMOLOGIA;

L’Istruttrice, Collaboratrice Amministrativa Professionale: Carmela Buccarella

La Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. PRENDERE ATTO
 della  richiesta  presentata  dal  dott.  Giancarlo  D’Alagni  -  Direttore  della  S.C.  di

Pneumologia, agli  atti  della  SSD  Formazione,  con  la  quale  lo  stesso  propone  la
partecipazione  del  dottor  Francesco Inglese  al  Corso Universitario  di  perfezionamento
“Competenze in Broncoscopia rigida” organizzato dall’Università degli Studi di Firenze;

 del parere favorevole espresso dal Direttore Generale e dal Direttore Sanitario della ASL
Taranto circa la partecipazione del dottor Francesco Inglese al Corso sopra menzionato;

2.  AUTORIZZARE  la  partecipazione  dottor  Francesco  Inglese al  Corso  Universitario  di
perfezionamento “Competenze in Broncoscopia rigida”;

3.  REGISTRARE  sul  Conto  Economico  71210000010  –  anno  2024  -  la  spesa  presunta  di  €
1.500,00  quale  rimborso  delle  spese  di  viaggio,  vitto  e  alloggio sostenute  dal  dottor  per  la
partecipazione  al  corso,  con  liquidazione  sul  Fondo  ASTRAZENECA  SPA  2023  -
PNEUMOLOGIA;

4. IMPEGNARE il partecipante a consegnare copia dell’attestato di partecipazione al Convegno e a
documentare l'avvenuto apprendimento delle nuove competenze alla Dirigente Responsabile della
S.S.D. Formazione, ai fini della rendicontazione/liquidazione delle somme dovute;

5.IMPEGNARE il Direttore proponente a:
 documentare  alla  Dirigente  Responsabile  della  S.S.D.  Formazione  l’avvenuto

raggiungimento degli obiettivi programmati attraverso una relazione nella quale sia anche
definita la qualità delle competenze apprese;

 diffondere le conoscenze e le competenze acquisite;

6. NOTIFICARE il presente provvedimento alle strutture Aziendali ed alle parti interessate;

7. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della L.R.



n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


